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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracována formou rešerše, na téma „Vybrané otázky z genetické

diverzity psů“. Cílem této práce bylo zpracování současného stavu vědeckého poznání

v oblasti genetické diverzity psů. Nejdříve je v práci popisován původ, domestikace psů,

organizace zabývající se chovem psů a vybraná plemena psů. Z genetické stránky jsou popi-

sovány základní pojmy v genetice, genetické markery, DNA profil psa a metody hodnocení

genetické diverzity. V závěru mé bakalářské práce jsem nastínila možná doporučení pro cho-

vatele psů.

Klíčová slova: původ, domestikace, genetická diverzita, markery, psi

ABSTRACT

The bachelor thesis is worked out in the form of the research on the theme “Selected

questions from the genetic diversity of dogs”. The aim of this work was processing of the cur-

rent situation of scientific knowledge in the field of genetic diversity of dogs. Firstly, the ori-

gin is described in the thesis, domestication of dogs, an organisation dealing with dogs breed-

ing and selected breeds of dogs. From the genetic site point of view, the basic terms in genet-

ics are described genetic markers, DNA profile of dog and the methods of evaluation of ge-

netic diversity. In the end of my bachelor thesis I outlined possible recommendations for dog

breeders.
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1. Úvod

Plemena psů se měnila podle potřeby a přání člověka. Neexistuje žádný jiný druh zví-

řat, kde by bylo tolik odlišností ve velikosti, zbarvení, osrstění vzhledu, využití, mentalitě,

rychlosti a dalších rozdílností, jako je tomu právě u psů. A tak dnes máme psy společenské,

psy lovecké, pro dostihový sport, pro potřebu policie a armády, pro vyhledávání drog, psy

záchranářské, slepecké, ovčácké, pastevecké, psy schopné táhnout břemena, psy asistenční,

psy do bytu či venkovního kotce, do tvrdých podmínek severu a jihu a ve východní Asii i psy

jedlé. Můžeme říci, že takové variability bylo dosaženo díky cílené genetické selekci.

Touha každého chovatele dosáhnout co nejlepších výsledů neustále vede k zamyšlení

nad tím, co a jak udělat, kterým psem nakrýt tu či onu fenu, aby právě potomstvo z jeho cho-

vatelské stanice vynikalo na výstavě či zvítězilo v té nejvyšší soutěži.
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2. Literární přehled

2.1. Původ zvířete doprovázejícího lidstvo – psa

2.1.1. Původ

Asi před šedesáti milióny let prodíral se pralesy malý savec, podobný nejspíše lasičce

nebo tchoři. Nazýval se Miacis a byl prapředkem skupiny zvířat, kterým dnes říkáme psovité

šelmy: psů, šakalů, vlků a lišek. Zhruba před třiceti pěti milióny let se z rodu Miacis vytvořily

různé pratypy šelem, příbuzných pozdějším šelmám psovitým. Známe přes čtyřicet typů,

z nichž některé jsou podobné medvědům, jiné hyenám a další kočkám. Díky inteligenci, vše-

stranné přizpůsobivosti a schopnosti sociální spolupráce uvnitř smečky se divocí psi rychle

rozšířili po celém světě (Taylor, 1992).

Obr. 1 Miacis (Pokorná, 2007)

Před 30 – 40 mil. let se z rodu Miacis vyvinula psovitá šelma Cynodictis, která již trá-

vila většinu času na zemi. Byla to první skutečná psovitá šelma, ze které se vyvinul předek

vlků (měl již stejný počet zubů jako vlk), psů a lišek Tomarctus. Tento prapředek psa se nej-

více podobal některým dnešním ovčákům (Pokorná, 2007).

Obr. 2 Cynodictis a Tomarctus (Pokorná, 2007)

9

Proč ale víme tak málo o původu zvířete nám tolik nám blízkého? Jednou z možných

odpovědí je, že psovitých šelem, představujících největší nebezpečí na pomyslném vrcholu

potravní pyramidy, je mnohem méně než jejich kořistí. Proto jsou také mnohem méně než

býložravci zastoupeny v oblastech bohatých na zkameněliny. Pravěké psovité šelmy mají také

málo spolehlivých rozlišovacích znaků a stanovit příbuzenství mezi nimi je těžší než napří-

klad mezi šelmami kočkovitými (Rousselet-Blanc, 1999).

2.1.2. První krok ke společnému soužití – ochočení

Ochočení se týká jednotlivce. Je to proces, při němž zvíře, zpravidla mladé,

z nějakého důvodu opustí své přirozené prostředí a žije pohromadě s člověkem. Ochočené

zvíře se vzhledem ani duševně neodlišuje od příslušníků svého druhu (http://www.cz-

pes.cz/literatura-veterina-etologie.php).

Člověk nejprve musel přesvědčit zvíře, že mu nechce ublížit a že společné soužití bude

sloužit oboum stranám. K ochočení a následné domestikaci byl vybrán prapředek psa. Pes

jako druh je velice učenlivý tvor, je ochoten bránit svého pána, je společenský a časem se stal

nejlepším přítelem člověka. Žít se zvířetem, znamená žít v harmonii s přírodou a jiným živým

tvorem než je člověk.

Psi se poprvé objevili před 12–14 tisíci lety v Eurasii. Jde o dobu kamennou, kdy lidé

žili v prvobytně pospolné společnosti a živili se lovem. V této době začalo pravděpodobně

docházet ke sbližování člověka se psem. O tom vypovídají také archeologické nálezy, podle

nichž lze s určitostí potvrdit přítomnost psa v blízkosti lidských příbytků (Pokorná, 2007).

2.1.3. Domestikace

Domestikace je proces týkající se populace. Domestikovaná zvířata v zajetí nejen žijí,

ale také se v něm rozmnožují po více generací. Dochází ke změnám v morfologii a fyziologii

zvířat, která jsou výsledkem jednak přizpůsobení se umělým podmínkám a také výsledkem

zásahů člověka, zejména při výběru rodičovských partnerů. Tyto změny jsou dědičné a upev-

něné (http://www.cz-pes.cz/literatura-veterina-etologie.php).

Jasným důkazem domestikace je nález 12 tisíc let starého paleolitického hrobu na

území severního Izraele, kde byly nalezeny kosterní pozůstatky člověka a psa pohřbeného

společně. Paže člověka byla obtočena kolem krku psa a ruka spočívala na jeho rameni, jako

http://www.cz-pes.cz/literatura-veterina-etologie.php
http://www.cz-pes.cz/literatura-veterina-etologie.php
http://www.cz-pes.cz/literatura-veterina-etologie.php
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kdyby i po smrti chtěla zdůraznit sílu vazby, která mezi nimi existovala za života (Galajdová,

1999).

Díky inteligenci, všestranné přizpůsobivosti a schopnosti sociální spolupráce uvnitř

smečky se divocí psi rychle rozšířili po celém světě. Dinga mnozí lidé považují za základní

typ rodu Canis, z kterého se vyvinul současný pes. Dingo byl však domestikován ještě před

tím, než ho před tisíciletími první přistěhovalci přivezli do Austrálie. Divocí psi byli pravdě-

podobně domestikováni v různých částech světa různým způsobem; někteří, když se živili

odpadky u lidských sídlišť, jiní, když je primitivní člověk lovil pro svou potravu a bral si do-

mu vrhy štěňat, aby je vykrmil.

Podle kostí a vykopávek z celého světa, které pocházejí z období asi před 6 500 lety,

můžeme rozlišit pět tehdejších typů psů: mastify, psy podobné vlku, chrty, psy typu ohaře a

pastevecké psy. Od těch dob se vyvinulo tisíce plemen, ať už umělým, nebo přírodním výbě-

rem. Během staletí mnohá vymizela a jen zhruba čtyři sta jich zůstalo až do dnešních dob

(Taylor, 1992).

2.1.4. Život psů po domestikaci v různých částech světa a různém časovém období

Pes, střídavě využíván i uctíván svými pány provází člověka už nejméně deset tisíc let

(Rousselet-Blanc, 1999).

Egypt

Egypťané si psů vážili, dokonce založili v Kase v Horním Egyptě nové město zasvě-

cené Anubovi: Kynopolis - Město psů. Egyptský bůch Anubis, jehož povinností bylo provázet

duše zemřelých k jejich poslednímu soudu, byl zobrazován s lidským tělem a tradovalo se, že

se psí hlavou (Fogle, 2007). Ve městě byli psi chráněni a uctíváni. Když obyvatelé sousedních

měst zhanobili toto město tím, že některého psího obyvatele zabili a snědli, vypukly krvavé

bitvy. V domě kde uhynul pes - jak píše řecký historik Hérodot - panoval smutek, obyvatelé si

oholili hlavy a drželi půst. Tělo mrtvého psa bylo pečlivě nabalzamováno a za zvláštních


[…]


43% (miniaturní bulteriér). Když průměrné hodnoty Hardy-Weinbergovy rovnováhy pro

všech 28 plemen byly vneseny proti jejich odhadované velikosti populace, byl trend cca 10%

nárůstu a v Hardy-Weinbergově rovnováze se objevil jako nárůst velikosti populace. Když se

podíváme v závislosti na čase od uznání do registru, počet lokusů v Hardy-Weinbergově rov-

nováze měl tendenci být o 4% vyšší u uznaných plemen v poslední době (Irion et al., 2003).

Většina moderních chovatelů čistokrevného psa si vybírá plemenná zvířata na základě

přizpůsobení a hodnocení pomocí úspěchu na výstavách. Zvířata jsou hodnocena na těchto

výstavách podle psaných standardů. Jsou specifické a mají mnoho znaků. Požadovaná kvalita

psího vzhledu je označována jako „typ“ a vítězní psi jsou popisováni jako výstavní „excelent-

ní plemenný typ “. Top vítězní psi produkují velký podíl potomků se znaky, které jsou často

děděny tak, aby byli „dominantní“ (vysoce homozygotní) což znamená, že jsou spolehlivou

“známkou“, že jejich potomci mají úspěšný fenotyp. Modifikace se nedoporučuje a křížení je

zakázáno, protože snižuje konzistenci typu. Tyto šlechtitelské postupy mohou mít za následek

pozoruhodnou fenotypovou stejnorodost a další snížení efektivní velikosti populací plemen,

které již mohou pocházet jen od hrstky zakladatelů. Tyto vzory potlačovaného genetického

toku mezi psími plemeny a intenzivní inbreeding (příbuzenské šlechtění) v rámci plemen vy-

rábí zřejmě populační izoláty, které jsou v mnoha ohledech ideální pro genetické analýzy

(Chang, 2009).

Na druhou stranu s tím, jak šlechtění postupuje, vzrůstá při zaměření jen na určité zna-

ky míra předpověditelnosti toho, jak bude vypadat potomstvo toho kterého psa. Zmíněná

předpověditelnost má však neblahé důsledky pro genofond příslušného plemene. Šlechtitelé

drasticky omezili množství genetické informace v dané psí populaci například informace o

pestrosti barvy a délky srsti či velikosti zvířat nebo jejich povaze. Tento druh výběru se pro-
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vádí záměrně, ale existují i jiné znaky, které jsou vybrány nechtěně. Větší plemena čistokrev-

ných psů jsou tím pádem náchylná k dysplazii kyčlí, jiné trápí srdce.

Celkem existuje 500 známých genetických nemocí vyskytujících se u psů. To je méně

než počet známých genetických nemocí u lidí, ale u psů se genetická onemocnění objevují

v daleko větší míře. Problém spočívá v tom, že při podobně redukovaném genofondu není

možné se vyhnout plození nemocných psů, protože to by ještě více genofond ochuzovalo a

mohlo by to vést k novým nemocem a poruchám v chovu.

U kříženců je mnohem menší pravděpodobnost výskytu těchto nemocí, protože mnozí

z nich jsou geneticky recesivní, zdravý exemplář genu převáží nad genem nemocným. A pro-

tože zmíněné nemoci jsou často vázány na určité plemeno, vyprodukuje zkřížení dvou čisto-

krevných psů různých plemen běžně mnohem zdravější potomstvo, než kdyby se spářili dva

jedinci téhož čistokrevného plemene.

Všechny tyto faktory dohromady způsobily, že jsou moderní plemena velmi geneticky

ochuzena a u některých plemen bylo předáno současným potomkům jen 10 % genetické pest-

rosti než, kterou měla před 40 lety (Cosner, 2010).
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3. Závěr

Pes domácí je zcela unikátní experiment v lidských dějinách. Nikdy předtím ani po-

tom lidé neměli možnost určit fyzické a psychologické atributy jako důležitý prvek zvířete.

Výsledkem je, že psi neslouží jen jako náš nejbližší společník, ale pomáhají nám jako lovci,

vodicí psi, pastevci atd.

Problematika genetické diverzity znepokojuje chovatele psů a může být obavou speci-

álně pro chovatele plemen s malými populacemi. Je to znepokojení, zdali existuje dost gene-

tické variability uvnitř plemenného genofondu, aby bylo zachováno zdraví a vitalita. Chovate-

lé by se o genetickou diverzitu měli obávat, protože existují příklady, kdy díky chovatelským

praktikám došlo k poškození plemene. Omezení genetické diverzity se ale může objevit i u

plemen s velkými populacemi.

Dostupné genetické testy mají výhody, ale také svá omezení. Pokud se je naučíme

správně interpretovat, mohou nám pomoci při sestavování našich chovatelských plánů.

Pokud budou existovat chovatelé s různými chovatelskými plány, metodami a

s různými cíli, bude zachována diverzita. Řešení leží v rozdílných názorech chovatelů na to,

jak má vypadat ideální pes. Chovatelé se musí zaměřit jak na exteriérové tak na povahové

vlastnosti psů a snažit se omezit výskyt dědičných chorob spojených s daným plemenem. Mě-

li by využívat dostupné genetické a fenotypové informace o svých psech i o jejich nejbližších

příbuzných a snažit se kontrolovat výskyt jak monogenních a polygenních chorob, tak chorob

u kterých není dosud znám způsob přenosu. Pokud se bude více chovatelů snažit eliminovat

defektní geny v populaci, dědičná zátěž celé rasy se bude snižovat.

Nejlepší metody pro zajištění zdraví a diverzity genofondu jakéhokoliv plemene jsou:

 Vyhnout se syndromu populárního samce.

 Použití kvalitních psů z celé šíře populace, aby se rozšířil genofond.

 Monitorování problematiky genetického zdraví za použití pravidelného průzkumů

zdravotního stavu.

 Provádět genetické testování chorob vázaných na plemeno.
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