Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program:

B4103 Zootechnika

Studijní obor:

Zootechnika

Akademický rok:

2014/2015

Vybrané otázky

genetické

diverzity psů

Student: Lucie

Chlupatá

Katedra:

zootecnických věd

Vedoucí práce: prof.

Ing. Jindřich Čítek,

CSc

Oponent: doc. Ing.

Ivan Majzlík, CSc

Pracoviště oponenta: FAPPZ, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou

přílohu): Předložená práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce bakalářského studia. Autorka zjevně nezvládá zootecnickou terminologii – (příbuzenské křížení, samice připuštěny, apod.), po stránce gramatické obsahuje práce zbytečné chyby – bůch, z toho vyplívá, vzrostli požadavky aj.).

Dotazy: Existuje ještě jiná možnost odběru vzorku DNA než je uvedeno?

Lze využít k chovu výkonnostně vynikajícího samce, ale heterozygota s recesivním genem genetické choroby – jestli ano, jak postupovat.?

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Podpisová bakalářské práce - oponent

Studijní program:

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Studijní obor:

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

5.5.2015

Student: Lucie

Chlupatá

Katedra:

zootecnických věd

Vedoucí práce: prof.

Ing. Jindřich Čížek,

CSc.

Oponent: doc. Ing.

Ivan Majzlik, CSc.

Pracoviště oponenta: FAPFZ, ČZU v Praze

Hodnota Skupina hodnotění Hodnotit
A B C D E F
1. Společná pracovní zájem X
2. Aktualnost a odborná úroveň práce X
3. Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4. Vhodnost metody řešení X
5. Využití metod zpracování výsledků X
6. Interpretace výsledkové diskuse X
7. Formulace závěrů práce X
8. Odborný přínos práce a její praktická využití X
9. Přesnost formulací a práce s odbornými termíny X
10. Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X jsou-li pro stanovení výsledku kritéria

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro vyplnění lze použít samostatnou přílohu)

Průběh: Předložená práce splňuje požadavky kladně na závěrečné práce bakalářského studia. Autorka zjevně nezvládá profesionální terminologii – (přeluzerické křížení, samice připuštěny, apod.), ve stránce gramatické obsahuje práce zbytečné chyby – (bůch, z toho vyplývá, vzrostli požadavky aj.).

Dotazy: Existuje ještě jiná možnost odběru vzorku DNA než je uvedeno?

Lze využít k chovu vykonosnostně vynikajícího samce, ale heterozygota s recesivním genem genetské či orobě – jestli ano, jak postupovat?